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“Grackat virtuale - 5 fakte rreth abuzimi seksual dhe shfrytëzimit të fëmijëve online” 

 

 

Hyrje 

 

Përhapja e pornografisë dhe materialeve seksuale që përfshijnë fëmijë dhe adoleshentë është e padiskutueshme. 

Internet ka ndryshuar industrinë e seksit dhe ka krijuar tregje të reja dhe në rritje të shërbimeve seksuale.1 Duke 

pranuar këtë ndryshim, kërkuesit kanë filluar të studiojnë ekspozimin e fëmijëve dhe adoleshentëve tek pornografia, 

rolin e tyre tek prodhimi dhe mënyra sesi reagojnë kundërvajtësit seksual ndaj fushës së pornografisë dhe 

shfrytëzimit seksual të fëmijëve dhe adoleshentëve. Tek ky raport i shkurtër do të fokusohemi tek 5 fakte që lidhen 

me fëmijët dhe adoleshentët dhe përhapjen e shpejtë të industrisë seksuale online që ka sjell edhe një shfrytëzim të 

lartë të rinjve seksualisht.  

 
 
 
Fakti #1: Po rritet zhvatja nëpërmjet seksit online ose “sextortion” 

 

Ngacmimi kibernitik dhe bullizmi kibernitik raportohen se po përdoren për një taktikë të re, kryesisht për të bërë 
shantazh.2 Zhvatja duke shfrytëzuar seksin (“sextortion”) do të thotë se ka autorë që kanosin viktim me fotografike 

dhe informacion të ngjashëm të përfituar online.3 shantazhi shpesh shprehet në formë kërkesash që viktima të 
prodhojë materiale seksuale, provokative dhe të qarta fare dhe/ose të përfshihen në akte seksuale.4 Ngacmimi 
mund të jetë nëpërmjet e-mailit, mesazheve dhe komunikimit tek mediat sociale dhe mund të përshkallëzohet deri 

në atë masë sa fotot mund të vendosën online që t’i shikojë familja dhe miqtë.5 Bullizmi kibernitik është i ngjashëm, 
por dallimi është se qëllimi kryesor i autorit është të vendos në vështirësi viktimën.6 Një dallues tjetër tek bullizmi 
kibernitik është se viktima mund të mos e njoh autorin ndërsa në rastin e ngacmimit kibernitik e njeh.7 
 
 
 

 
1 Shiko: Hughes, D. (2000). Interneti dhe Industritë e Seksit. Technology and Society Magazine IEEE, 19(1), 35-
42, doi: 10.1109/44.828562.   

2 UNODC. (2014). Study on the Effects of New Information Technologies on the Abuse and Exploitation of 
Children. Gjetur tek: https://www.unodc.org/documents/commissions/CCPCJ/CCPCJ_Sessions/CCPCJ_23/E-
CN15-2014-CRP1_E.pdf?listlang[]=***CURRENT_LANGUAGE***&language=en, p. 13.   
3 Ibid., p. 13.   

4 Ibid.   

5 Ibid.   

6 See http://stopcyberbullying.org/ëhat_is_cyberbullying_exactly.html., cituar tek  Ibid UNODC (2014).   

7 Quayle, E., et al. In: Ainsaar, M., Lööf, L. (eds.). P. 13, as cited in Ibid UNODC (2014).  



 
 

 

Fakti #2: Dallimi midis identitetit të vërtetë të fëmijës dhe identitetit që krijojnë online mund të sjell përvoja 
abuzimi dhe shfrytëzimi. 

 

Qendra për Mbrojtjen e Fëmijëve nga Shfrytëzimi Online (Child Exploitation and Online Protection (CEOP) raporton 

se mundësitë që dikush të krijojë një identitet totalisht të ri online mund të sjell shfrytëzimin e papritur të 

adoleshentëve.8 Përdorimi i lartë i internetit e forcon këtë fenomen sepse ju jep më shumë mundësi kundërvajtësve 

të shënjestrojnë viktimat e tyre adoleshente. Për shembull, në 2011 një studim tregoi një rritje nga 14.9 në 17.1 të 

orëve që shpenzohen online nga moshat 12-15 vjeç.9  
Krahas kësaj, kërkimi i Qendrës CEOP nxori se ‘mjedisi kryesor ku ndodhin këto vepra’ janë rrjetet sociale (SN) me 

48.5%”.10 Kjo provë e kombinuar me rritjen dhe vazhdimësinë e qëndrimit online të adoleshentëve ju jep gjithnjë e 

më shumë mundësi kundërvajtësve të shfrytëzojnë adoleshentët që kërkojnë aventura të marrin përsipër rreziqet që 

vijnë si pasojë e personit që duan të jenë ata nëpërmjet identitetit online .11 

 

Fakti #3: Adoleshentët që identifikohen si homoseksual ose që janë të paqartë mbi orientimin e tyre 
seksual janë më të rrezikuar nga shfrytëzimi seksual online. 

 

Sipas raportit “Sjellja online qe lidhet me abuzimin seksual” konstaton se ky grup fëmijësh janë më të prekshëm për 

shkak të interesit të tyre të lartë tek çështjet e seksualitetit.12 Kur kërkojnë online informacion për homoseksualitetin 

dhe seksualitetin mund të kërkojnë edhe persona me përvoja të ngjashme dhe prandaj ju besojnë edhe më lehtë të 

rriturve që në pamje të parë ju ofrojnë ndihmë por që në fakt janë grabitqar.  

 

Takimet problematike që bëhen offline, që përfshijnë detyrimin ose bindjen për të bërë seks, në fakt mundësohen 

nga kontaktet online dhe janë më të përhapura për adoleshentët e rinj seksual, krahasuar me pjesën tjetër të të 

rinjve.  

 

Në 2009 një studim për gjithë vendin i kryer nga Bordi Kombëtar Suedez për Çështjet e të Rinjve, me 6,000 të 

rinj, nxori se 18.8% e të rinjve homoseksual, biseksual ose transeksual nga mosha 16-25 vjeç, kishin postuar 

fotografi/video seksi.13 

 
 
 
 

 
8 Qendra pwr Mbrojtjen e Fëmijëve nga Shfrytëzimi online. (2013). Threat Assessment of Child Sexual 
Exploitation and Abuse. Accessed from: 
http://ceop.police.uk/Documents/ceopdocs/CEOP_TACSEA2013_240613%20FINAL.pdf  
 

9 Fëmijët dhe Prindërit: Media Use and Attitudes Report, Ofcom, 2012., as cited in Ibid CEOP Centre (2013).  

10 Ibid, p. 11.   

11 Ibid.   

12 Mare Ainsaar and Lars Loof. Online Behaviour related to child sexual abuse. ROBERT. Accessed from: 
http://www.childcentre.info/robert/public/Online_behaviour_related_to_sexual_abuse.pdf  

13 Ibid., page 41.  



 
 
 

 

Fakti #4: Është shqetësues abuzimi dhe përdhunimi i fëmijëve live në shkëmbim të parave. 

 

Autorët që shfrytëzojnë seksualisht fëmijët online po bëhen gjithnjë e më të zotë dhe më kreativ mbi përdorimin e 

zhvillimeve teknologjike, si përdorimin e celularëve ose internetit për të përfituar financiarisht. Kjo ka sjelljë edhe 

rritjen e abuzimit dhe përdhunimit të fëmijëve live. 
 
Sipas një raporti të Europolit,14 një video me materiale të reja mund të kushtojë nga 10 dollarë e deri në 1,200 

dollarë. Disa persona mund të paguajnë edhe abonime vjetore ose mujore për të pasur akses nëpërmjet 

kamerave, dhe paguajnë me karta krediti. Hetimet tek disa nga shtetet anëtare ka sjell procedimin penal të 

shtetasve të BE-se për veprën penale të akteve seksuale nëpërmjet internetit, me akuzën e qartë se shfrytëzimi i 

fëmijëve nëpërmjet internetit është i barazvlefshëm me përdhunimin. Një nga shqetësimet për të ardhmen është  

ndryshimi i mënyrave të pagesës.  

 

Fakti #5: Të rinjtë janë gjithnjë e më vulnerabël nga shfrytëzimi online për materiale pornografike. 

 

Në partneritet me Mikrosoftin, Fondacioni i Internetit krijoi një studim sasior mbi përmbajtjet seksuale online  të 

prodhuara nga të rinjtë, për një periudhë nga shtatori deri në nëntor 2013.15 Studimi përcaktoi se 18.5% e 

përmbajtjes përfaqësonte fëmijë nga 15 vjeç ose më të vegjël ku 91% ishin vajza. Nga ky numër, 40% e materialeve 

të abuzimit seksual përfshinin fëmijë më të vegjël se 15 vjeç, që përshkruanin fëmijë nga 7-10 vjeç ndërsa 42% 

shfaqnin fëmijë të moshës 11-13 vjeç.16  
Për më tepër, 85.9% e përmbajtjes që përfshin fëmijë 15 vjeç e poshtë, ishin krijuar nëpërmjet kamerave të 

internetit.17 Shumë video nga totali i videove dhe imazheve të prodhuara, ju ishin shpërndarë palëve të treta që 
nënkupton se nuk kishte më kontroll për fshirjen e tyre dhe për të shmanguar rishpërndarjen.  
 
 
 

 

Dokumenti i krijuar nga Katharina Obermajer, Michelle Asbill dhe Raluca Besliu për Platformën e Mbrojtjes 
së Fëmijëve për Evropën Juglindore, 2015. 
 
 
 
 
 
 

 
14 Commercial Sexual Exploitation of Children Online. (2013). Europol. Accessed from: 
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